

പതിനാലാം കേരള നിയമസഭ

പതിനാറാം സമ്മേളനം

ബുള്ളറ്റിൻ—ഭാഗം I

(നിയമസഭാ നടപടികളുടെ സംക്ഷിപ്ത വിവരങ്ങൾ)

2019 നവംബർ 11, തികാർ

നമ്പർ 192

രാവിലെ 9.00-ന് സ്ഥിരമായി അദ്ദേഹിക്കപ്പെട്ട അഖ്യക്ഷതയിൽ നിയമസഭ സമ്മേളിച്ചു

ചോദ്യജ്ഞാദി:

മൃപടി പറയാൻ നിശ്ചയിച്ചിരുന്ന ചോദ്യജ്ഞാദിൽ മുന്ന് ചോദ്യജ്ഞാദി സഭയിൽ ചോദ്യജ്ഞാദി അഖ്യക്ഷതയും അടിനിന്ന് വാങ്ങുലം മൃപടി നിയമക്കയും ചെയ്തു

അടിയന്തരപ്രമേയം :

നടപ്പ് സാമ്പത്തികവർഷത്തെ പദ്ധതിവിഹിതം വീണ്ടും വെച്ചിക്കരിക്കുന്നതുമല്ലം തദ്ദേശസ്വയം ഭരണ സ്ഥാപനങ്ങളുടെ വികസനപദ്ധതികൾ സ്കാൻകാനിടയാക്കുന്നതായി ചുപ്പായിപ്പെട്ടു മുക്കുത്തരം സമിതിവിശേഷം സഭാനടപടികൾ നിർത്തിവച്ച് ചർച്ച ചെയ്യണമെന്ന് ആവശ്യപ്പെട്ട് ശ്രീ കെ. സി. ജോസഫും മറ്റ് മുന്ന് അംഗങ്ങളും ഒരു അടിയന്തരപ്രമേയത്തിന് നോട്ടീസ് നൽകിയാണു. മുഖ്യമന്ത്രിയുടെ മൃപടിയുടെ വെളിച്ചുത്തിൽ അടിയന്തരപ്രമേയത്തിന് സ്ഥിരകൾ അവതരണാനന്തരി നിഷ്പയിച്ചു

(ഇക്കാര്യത്തിൽ സർക്കാർ അനുവർത്തിച്ച നിലപാടിൽ പ്രതിഷ്ഠയിച്ച് പ്രതിപക്ഷ കക്ഷികളിൽപ്പെട്ട അംഗങ്ങൾ സഭയിൽ നിന്നുറഞ്ഞിപ്പോയി)

മുഖ ക്ഷണിക്കൽ :

- (1) സംസ്ഥാനത്തെ തോട്ടം തൊഴിലാളികളുടെ വേതനം പരിപൂർണ്ണമാക്കുന്നതിനില്ലെങ്കും അവർക്കായിള്ള പ്രത്യേക ഭവന നിർമ്മാണ പദ്ധതി തുടർന്ന് കാര്യക്ഷമ മാക്കേണ്ടതിനില്ലെങ്കും ആവശ്യകതയിലേക്ക് ശ്രീ സി. കെ. ശശീകുമാർ തൊഴിലും ഏരോക്സൈസ് വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രൂ ക്ഷണിച്ച മന്ത്രി അത് സംബന്ധിച്ച് ഒരു പ്രസ്താവന ചെയ്തു
- (2) സംസ്ഥാനത്തെ പൊതുമേഖല/സാംസ്കാരിക/സഹകരണസ്ഥാപനങ്ങളിലെയും ക്ഷേമനിധികളിലെയും ആവക്കാങ്ങാതെ നിയമനങ്ങൾ പി.എസ്.സി. മുവന്ന് നടത്തുന്നതിനാം നിയമനത്തിനായി പ്രത്യേക ചട്ടങ്ങൾ ഇന്നിയും തുപിക്കിച്ചിട്ടുണ്ടു

സ്ഥാപനങ്ങളിൽ അവ അടിയന്തരമായി രൂപീകരിക്കുന്നതിനും നടപടി സ്വീകരിക്കേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലേക്ക് ശ്രദ്ധാർത്ഥാർത്ഥിക്ക് മുഖ്യസന്ദേശം തങ്ങൾ മുഖ്യമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിച്ച മുഖ്യമന്ത്രി അത് സംബന്ധിച്ച് ഒരു പ്രസ്താവന ചെയ്തു.

ചട്ടം 304 പ്രകാരമുള്ള വിഷയങ്ങൾ:

ചട്ടം 304 പ്രകാരം താഴെപ്പറയുന്ന വിഷയങ്ങൾ അംഗങ്ങൾ സന്തോഷിക്കുന്നതിലൂൽ

ക്രമ നമ്പർ	അംഗത്വത്തിന്റെ പേര്	വിഷയം	വകുപ്പുമന്ത്രി
1	ശ്രീ. വി. ടി. ബത്രീം	മേഖലയ്ക്ക് കോടുക്കാറിലെ ടാൻ മിസ്റ്റിംഗ് ഹാളാർഡ്	മുഖ്യമന്ത്രി
2	ശ്രീ. എംബോൾച്ചന്നിത്തല	ആലപ്പുഴ നഗരത്തിലെ കട്ടിവെള്ള ക്ഷാമം	ജലവിഭവ വകുപ്പുമന്ത്രി
3	ശ്രീ. ബി. ഡി. ദേവപുരി	ചാലകട്ടി പനമ്പിള്ളി മെമ്മോറിയൽ ഗവണ്മെന്റ് കോളേജ് ഗ്രാണ്ട് നിർമ്മാണം	വ്യവസായവും സ്കൂൾട്ടണ്ടും യൂജനകാര്യവും വകുപ്പുമന്ത്രി
4	ശ്രീ. എ. വി. അബ്ദുൾ ഖാദർ	ബിങ്ക് സർട്ടിഫിക്കറ്റുകളുടെ വെറിഫിക്കേഷൻ	ഉന്നതവിദ്യാഭ്യാസവും നൃനാപക്ഷക്കേഷമും വാഹനം ഹാജര് തീരീത്യാടനവും വകുപ്പുമന്ത്രി
5	ശ്രീ. ബി. സത്യൻ	ചാത്തമ്പാറ-പറക്കിമാംവിള-മണ്ണസ്കുൾ-കട്ടവയിൽ പള്ളി റോഡ് നവീകരണം	പൊതുമരാമത്രം രജിസ്ട്രേഷൻം വകുപ്പുമന്ത്രി
6	ശ്രീ. പി. എക. ബഷീർ	അരീകോട്, സീതിഹാജി പാലങ്ങളുടെ പുനർന്നിർമ്മാണം	പൊതുമരാമത്രം രജിസ്ട്രേഷൻം വകുപ്പുമന്ത്രി

7	ശ്രീ. ടി. ഐ. വിനോദ്	പട്ടതല റഹ്യിൽവെ ഓവർ ബ്രീഫിംഗ്	പൊതുജീവക്കരാം റജിസ്ട്രേഷൻ വകുമ്പൽ
8	ശ്രീ. ഇ. ടി. എടുപ്പൻ മാളിക്	ഒഴിയി കുടംബങ്ങൾ പദ്ധതി	ധനകാര്യവും കയറ്റം വകുമ്പൽ
9	ശ്രീ. റാഷ്മി അമരപ്പിള്ളി	എടക്കി പുനർന്നിർമ്മാണ പദ്ധതി	ധനകാര്യവും കയറ്റം വകുമ്പൽ
10	ശ്രീ. മണീ. സി. കാപുര്	സിനിമ ടിക്കറ്റിലെ എഴുമ്പിടുത്തിനുമുന്ത് ടാക്സ്	ധനകാര്യവും കയറ്റം വകുമ്പൽ

അതായ് വിഷയ സംബന്ധിച്ച് മന്ത്രിമാർ പ്രസ്താവന നടത്തു

നിയമനിർമ്മാണകാര്യം :

I. സഖ്യകൃ കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട് ചെയ്യ പ്രകാരമുള്ള ബില്യൂകൾ പരിഗണനയ്ക്കുന്നതും പ്രമേയം അനുന്നോച്ചനും

(1) വന്നുമുള്ള ഉഗസ്സംരക്ഷണവും ഉഗസ്സാവക്കല്ലും വകുമ്പൽക്കു ശ്രീ. ടി. ഐ. റാജു സഖ്യകൃ കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട് ചെയ്യ പ്രകാരമുള്ള 2019-ലെ കേരള ബൈററിന്റെയും ജാതിഗണങ്ങളും സർവ്വകലാശാല (ദേശത്തി) ബിൽ പരിഗണനയ്ക്കുന്നതും ഏടക്കണമെന്ന പ്രമേയം അവതരിപ്പിച്ച് സംസാരിച്ചു.

സഖ്യകൃ കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ടിൽ വിയോജനകൾിപ്പ് രേഖപ്പെടുത്തിയ ശ്രീ. എ. പി. അനീൽ കുമാർ സംസാരിച്ച പ്രസ്തുത ബിൽ പൊതുജനാഭിപ്രായം നേടുന്നതിനായി സർക്കാരുടു് ചെയ്യണമെന്ന ദേശത്തി ശ്രീമതി വിജയാ ജോർജ്ജും ബിൽ വിശക്തം ആരെ സഖ്യകൃ കമ്മിറ്റിയുടെ പരിഗണനയ്ക്കു അധികണമെന്ന മറ്റൊരു ദേശത്തി ശ്രീ. ടി. വി. ഇബ്രാഹിം അബ്ദുൾഹിദും അവതരിപ്പിച്ച സംസാരിച്ചു.

വർച്ച്ച്വാം മന്ത്രിയുടെ മറ്റപട്ടികയും ശേഷം ശ്രീമതി വിജയാ ജോർജ്ജ് അവതരിപ്പിച്ച ദേശത്തി സഭയുടെ അനുമതിയോടെ പിൻവലിക്കുകയും ശ്രീ. ടി. വി. ഇബ്രാഹിം അബ്ദുൾഹിദും ദേശത്തി സം തള്ളക്കയ്യം ചെയ്യും. അതിനുശേഷം ബിൽ വകുമ്പതിരിച്ചുള്ള പരിഗണനയ്ക്കുന്നതും ഏടക്കിക്കളാനും കൂടാതെ പ്രസ്താവകയും ചെയ്യും.

(2) ആരോഗ്യവും സാമ്പത്തികതയും വന്നിത-ശാന്തിവികസനവും വകുമ്പൽക്കു ശ്രീമതി ടി. ഐ. എഡുപ്പ് ടി.പി.എസ് സഖ്യകൃ കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട് ചെയ്യ പ്രകാരമുള്ള 2019-ലെ കേരള അക്കണവാടി വർക്കിംഗ്മാനുകയും അക്കണവാടി ഗവർണ്ണറിലെങ്കയും ദേശമന്ത്രി (ദേശത്തി) ബിൽ പരിഗണനയ്ക്കുന്നതും ഏടക്കണമെന്ന പ്രമേയം അവതരിപ്പിച്ചു.

സബ്രഹ്മണ്യൻ കമ്മിറ്റി വിധേയാക്കരീതിപ്പ് ഭവപ്പെട്ടതിൽ ശ്രദ്ധ അഭിര്
ഹിക്കുന്നതാണ് സംസാർച്ച പ്രസ്തുത ബിൽ പൊതുജനങ്ങളിലൂപ്രയം നേരുന്നതിനായി
സർക്കാരോട് ചെയ്യണമെന്ന ഭേദഗതി ശ്രീ. അനീഥി ജോൺ ചുമതലപ്പെട്ടതിൽ പ്രകാരം
എത്രതി യ. പ്രതിഭയം ബിൽ വിശ്വം അതു സബ്രഹ്മണ്യൻ കമ്മിറ്റിയുടെ പരിശീലനത്തു
അയക്കണമെന്ന മറ്റൊരു ഭേദഗതി ശ്രീ. മണത്തലാംകഴി അലിയും അവതരിപ്പിച്ച സംസാർച്ച

ചർച്ചയും മന്ത്രിയുടെ മറ്റപട്ടികയിൽ ശേഷം ശ്രീമതി യ. പ്രതിഭ അവതരിപ്പിച്ച ഭേദഗതി
സംഖ്യയുടെ അനുമതിയോടെ പിന്നീലിക്കുകയും ശ്രീ. മണത്തലാംകഴി അലി അവതരിപ്പിച്ച
ഭേദഗതി സം തള്ളുകയും ചെയ്തു. അതിനുശേഷം ബിൽ വകുപ്പുതിരിപ്പുള്ള പരിശീലനത്തു
എടുക്കുകയും താഴെപ്പറയുന്ന ഭേദഗതിയോടെ പാസ്യാക്കുകയും ചെയ്തു.

രണ്ടാം വകുപ്പ്

വണ്യം (v)-ൽ "സാമൂഹ്യനിര്മ്മാണ വകുപ്പിലെ അധികാരിയിൽ സെക്രട്ടറിയുടെ
പദവിയിൽ താഴെയല്ലാത്ത ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥമാണ്" എന്ന വാക്കാക്കരീക്കു പകരം "വനിത ശില്പ
വികസന വകുപ്പിലെ ജോയിന്റ് സെക്രട്ടറിയുടെ പദവിയിൽ താഴെയല്ലാത്ത ഒരു
ഉദ്യോഗസ്ഥമാണ്" എന്ന വാക്കാക്കരീക്കുകയുണ്ടായാണ്

II. 2019-ലെ കേരള ധനവിനിയോഗ (4-ാം നമ്പർ) ബില്ലിന്റെ അവതരണവും

അനുമതി ഘട്ടങ്ങളും

ധനക്രമ്യവും കയറ്റം വകുപ്പുമന്ത്രി ഡോ. എം. തോമസ് കെരുസക് 2019-ലെ
കേരള ധനവിനിയോഗ (4-ാം നമ്പർ) ബിൽ പരിശീലനത്തു എടുക്കണമെന്ന പ്രമേയം
അവതരിപ്പിച്ചു.

താഴെപ്പറയുന്ന അംഗങ്ങൾ ചർച്ചയിൽ പങ്കെടുത്തു:

ശ്രീ. എ. പ്രൗഢിപ്പക്കാർ

ശ്രീ. ഇ. കെ. വിജയൻ

ശ്രീ. മണത്തലാംകഴി അലി

ശ്രീ. മാതൃ ടി. തോമസ്

ശ്രീ. മോൺസ് ജോസഫ്

ശ്രീ. കെ. യ. അനീഷ് കമാർ

ശ്രീ. പി. സി. ജോർജ്

ശ്രീ. എ. എൻ. സംസീരി

ശ്രീ. തിരുവന്നുർ രാധാകൃഷ്ണൻ

ചർച്ചയിൽ ഉന്നതിക്കപ്പെട്ട കാര്യങ്ങൾക്ക് മുമ്പുമന്ത്രി ശ്രീ പിണറായി വിജയൻ ധനകാര്യവം കയറ്റം വകുപ്പുമന്ത്രി ഡോ. എം. തോമസ് എഫസിഎം മുഹമ്മദ് പാണ്ട്യ തുടർന്ന് 2019-ലെ കേരള ധനവിനിയോഗ (4-ാം നമ്പർ) ബിൽ പരിശീലനത്തോട് ഏഴുക്കുകയും സഭ വോട്ടീനിട്ട് പാസ്സാക്കുകയും ചെയ്തു.

2019 നവംബർ 12-ാം തീയതി ചെമ്പ്രൂച്ച രാവിലെ 9.00-ന് വിണ്ണം സമ്മേളിയ്ക്കുന്ന തിനായി വൈകിട്ട് 5.09-ന് സഭ പിരിഞ്ഞു.

എസ്. വി. ഉള്ളിക്കുളൻ നായർ,
സംകുടൻ.

FOURTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY

Sixteenth Session

BULLETIN—PART I

(Brief Record of Proceedings)

Monday, November 11, 2019.

No. 192

The Assembly met at 9.00 a.m. with Mr. Speaker in the Chair.

Questions :

Three Questions in the list of Questions posted for the day were answered orally.

Adjournment Motion :

After hearing the Chief Minister the Speaker withheld consent to the moving of an Adjournment motion given notice of by Shri K. C. Joseph and three other Members regarding the deadlock created in the implementation of projects of Local Self Governments due to the alleged move to reduce the Plan Fund.

(In protest against the attitude of the Government in this matter the Members belonging to the opposition staged a walkout.)

Calling Attention :

- (1) Shri C. K. Saseendran called the attention of the Minister for Labour and Excise to the necessity to revise the wages of plantation workers in the State and to strengthen their special housing scheme. The Minister made a statement thereto.
- (2) Prof. Abid Hussain Thangal called the attention of the Chief Minister to the necessity to take steps to entrust the appointments of employees in Public Sector/Cultural/Co-operative institutions and Welfare Funds in the State to the PSC and to formulate the pending Special Rules for appointments urgently. The Chief Minister made a statement thereto.

The Matters under Rule 304 :

The matters raised in the House by the Members under Rule 304 are listed below:

ക്രമ നമ്പർ	അംഗത്വവും പോൾ	വിഷയം	വകുപ്പുക്കുറി
1	ശ്രീ. വി. ടി. ബത്തീരാം	മേഖലയിൽ കോട്ടനാടിലെ ടാൻ മിസ്റ്റിംഗ് പ്ലാറ്റ്	മുഖ്യമന്ത്രി
2	ശ്രീ. രമേഷ് ചെന്നിത്തല	ആലപ്പുഴ നഗരത്തിലെ കടിവെള്ള ക്ഷാമം	ജലവിഭവ വകുപ്പുക്കുറി
3	ശ്രീ. വി. ഡി. ദേവദാസ്	ചാലക്കുടി പനമ്പിള്ളി മെമ്മോറിയൽ ഗവണ്മെന്റ് കോളേജ് ശുണ്ട് നിർമ്മാണം	വ്യവസായവും സ്പോർട്ടും ജീവജനകാര്യവും വകുപ്പുക്കുറി
4	ശ്രീ. കെ. വി. അബ്ദുൾ ഖാദർ	ബിങ്ക് സർട്ടിഫിക്കറ്റുകളുടെ വൈറ്റിഫിക്കേഷൻ	ഉന്നതവിദ്യാഭ്യാസവും നൃനാപക്ഷക്ഷേമവും വവഹിച്ച റാജ്യ തീർത്ഥാനന്ധം വകുപ്പുക്കുറി
5	ശ്രീ. വി. സത്യൻ	ചാത്തമ്പാറ-പാകിമാംവിള-മൺസ്യർ-കടവയിൽ പള്ളി റോഡ് നവീകരണം	പൊതുമരാമത്തും രജിസ്ട്രേഷൻം വകുപ്പുക്കുറി
6	ശ്രീ. പി. കെ. ബഷീർ	അരീകോട്, സീതിഹാജി പാലങ്ങളുടെ പുനർന്നിർമ്മാണം	പൊതുമരാമത്തും രജിസ്ട്രേഷൻം വകുപ്പുക്കുറി

7	ശ്രീ. ടി. ജെ. വിനോദ്	വട്ടതല റൈറ്റർവേ ഓവർ ബ്ലൂഡ്‌ജ്	പൊതുമരാമത്തും റജിസ്ട്രേഷൻ വകുപ്പുമന്ത്രി
8	ശ്രീ. ഇ. ടി. കെസൺ മാസ്ക്	അശീയ കട്ടാബാധകൾ പദ്ധതി	ധനകാര്യവും കയറ്റം വകുപ്പുമന്ത്രി
9	ശ്രീ. റോഷി അഗസ്റ്റീൻ	ഇടക്കി പുനർന്നിർമ്മാണ പാക്കേജ്	ധനകാര്യവും കയറ്റം വകുപ്പുമന്ത്രി
10	ശ്രീ. മാണി. സി. കാപ്പൻ	സിനിമ ടിക്കറ്റിലെ ഏറ്റവുംതെക്കിട്ടിമെന്തു് ടാങ്ക്	ധനകാര്യവും കയറ്റം വകുപ്പുമന്ത്രി

The Ministers concerned made statements on the respective subjects.

Legislative Business :

I. Motion for consideration and further stages of the following Bills as reported by the Subject Committee

(1) Shri K. Raju, Minister for Forests, Animal Husbandry and Zoos moved the motion that The Kerala Veterinary and Animal Sciences University Bill, 2019 as reported by the Subject Committee be taken up for consideration.

Shri A. P. Anil Kumar who recorded his notes of dissent to the Subject Committee Report spoke. Smt. Veena George moved an amendment to circulate the Bill for obtaining public opinion and spoke. Shri T. V. Ibrahim moved another amendment to recommit the Bill to the same Subject Committee and spoke.

After the reply of the Minister the amendment moved by Smt. Veena George was withdrawn by the leave of the House and the amendment moved by Shri T. V. Ibrahim was declared lost. Then the motion was adopted and the Bill was taken into consideration and passed by the House without amendment.

(2) Smt. K. K. Shailaja Teacher, Minister for Health, Social justice and Woman and Child Development moved the motion that The Anganawadi Workers' and Anganawadi Helpers' Welfare Fund (Amendment) Bill, 2019 as reported by the Subject Committee be taken up for consideration.

14/7/19CII

Prof. Abid Hussain Thangal who recorded his notes of dissent to the Subject Committee Report spoke. Smt. U. Prathibha as authorised by Shri Antony John moved an amendment to circulate the Bill for obtaining public opinion and spoke. Shri Manjalamkuzhi Ali moved another amendment to recommit the Bill to the same Subject Committee and spoke.

After the reply of the Minister the amendment moved by Smt. U. Prathibha was withdrawn by the leave of the House and the amendment moved by Shri Manjalamkuzhi Ali was declared lost. Then the motion was adopted and the Bill was taken up for clause by clause consideration and passed with the following amendment:

Clause 2

വണ്ണം (v)-ൽ "സാമുദ്ദേശി വകുപ്പിലെ അധികാരം സംസ്കരിയ്ക്കുന്ന പദ്ധതിൽ താഴെയല്ലാത്ത ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ" എന്ന വാക്കെക്സിക്ഷൻ പുകൾ "വനിത ഡിപ്പിൾ റിക്സന് വകുപ്പിലെ അധികാരി സംസ്കരിയ്ക്കുന്ന പദ്ധതിൽ താഴെയല്ലാത്ത ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ" എന്ന വാക്കെക്സിക്ഷൻ ചേർക്കേണ്ടതാണ്.

II. Introduction and Further stages of the Kerala Appropriation (No. 4) Bill, 2019

DR. T. M. Thomas Isaac, Minister for Finance and Coir introduced The Kerala Appropriation (No. 4) Bill, 2019 and moved that the Bill be taken up for consideration.

The following Members took part in the discussion:

- Shri A. PradeepKumar
- " Shri E. K. Vijayan
- " Shri Manjalamkuzhi Ali
- " Shri Mathew T. Thomas
- " Mons Joseph
- " K. U. Jenish Kumar
- " P. C. George
- " A. N. Shamseer
- " Thiruvanchoor Radhakrishnan

Shri Pinarayi Vijayan, Chief Minister and DR. T. M. Thomas Isaac, Minister for Finance and Coir replied to the points raised in the discussion. Then the Kerala Appropriation (No. 4) Bill, 2019 was taken up for consideration, put to vote and passed.

The House adjourned at 5.09 p.m. to meet again at 9.00 a.m. on Tuesday, November 12, 2019.

S. V. UNNIKRISHNAN NAIR,
Secretary.